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Abstrakt

Práce je věnována problematice bolestivého ramenního kloubu. Bolesti

ramenního kloubu vzniklé na podkladě přetížení u sportovců i nesportovců jsou

velmi častá onemocnění. V počátečních stadiích těchto onemocnění se dobře

osvědčuje konzervativní léčba založená na fyzioterapeutické péči. Součástí práce

jsou tři kazuistiky probandů, kteří trpí bolestmi ramene při silovém tréninku a

nemají tyto bolesti spojené s žádným předcházejícím úrazem.

Teoretická část práce pojednává o anatomických a kineziologických vlastnostech

kloubu a nejčastějších bolestivých stavech ramenního kloubu. Jsou zde popsány

metodické postupy využité v praktické části této práce.

Ve speciální části jsou zpracované tři kazuistiky. Součástí každé kazuistiky je

vstupní a výstupní vyšetření a popsaný průběh terapeutických jednotek.

Porovnání výsledků vstupního a výstupního vyšetření slouží samostatná

kapitola. Podle získaných dat bude zhodnocen vliv fyzioterapie na bolest ramenního

kloubu při silovém tréninku.

Klíčová slova

Ramenní kloub; syndrom bolestivého ramene, rotátorová manžeta; funkční

porucha; tendinopatie; silový trénink.
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Abstract

This thesis is dedicated to the issue of shoulder joint pain. Shoulder pain

as a result of overuse is a common problem with athletes as well as non-athletes.

Physiotherapy treatment has a significant effect in managing pain at an early stage

of shoulder disorders This thesis includes a case studies of three patients who are

dealing with shoulder pain regularly during strength training with no previous

injury.

The first part of thesis describes theoretically the anatomy and kinesiology of the

shoulder joint and its frequent disorders. Also, a brief review of applied methods is

included.

The second part includes the case studies of three patients. Each case study is

composed of initial examination, reports on each therapy session and final

examination.

Results are compared in the particular chapter and lead to evaluation of the effect

of physiotherapy treatment on shoulder pain during strength training. Comparison

is based on data acquired in initial and final examinations.

Keywords

Shoulder joint; painful shoulder; rotator cuff; functional disorder; tendinopathy;

strength training.
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1 ÚVOD

Porucha ramenního kloubu je častou příčinou bolestí v populaci u vrcholových

sportovců, rekreačních sportovců i nesportovců. Anatomicky je kloub

tak uspořádaný, že s jeho pohybovými rozsahy je nejpohyblivějším kloubem

lidského těla. Tím je zároveň předurčen k náchylnosti k funkčním poruchám

z přetížení. Zároveň je úzce spojen s funkcí krční a hrudní páteře. Porucha v jednom

segmentu ovlivní funkci druhého segmentu. A mimo jiné je jeho stav důležitý

pro úchopovou činnost celé horní končetiny. Diferenciální diagnostika u bolestí

ramenního kloubu je složitá nejen z pohledu patogeneze, ale i nomenklatury,

která se v odborné literatuře mezi různými autory odlišuje.

Výskyt bolestí ramene u sportovců je nejčastěji spojován se sporty jako je plavání,

baseball, tenis, vrhy, hody, a další sporty charakteristické aktivitou horních končetin

nad hlavou (hlavně hody). Silový trénink není mezi rekreačními sportovci tolik

vyhledávaný, ale jeho oblíbenost roste a v posilovnách se postupně hromadí

cvičenci, kteří si stěžují na bolesti kloubů, aniž by jim předcházel úraz. Pokud

se na tyto lidi zaměříme, poznáme, že se u nich vyskytuje provádění cviků se

špatným držením těla, špatnou technikou a větším odporem, než jsou vůbec schopni

technicky správně zvládnout

Právě takové případy, se kterými jsem se osobně setkala v prostředí fitness center

a posiloven a také vlastní zkušenost s tímto problémem, mě inspirovaly

ke zpracování tohoto tématu. Ve speciální části práce budu zjišťovat, jestli a do jaké

míry se tyto poruchy dají ovlivnit pomocí fyzioterapeutických postupů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie

Ramenní kloub je kořenovým kloubem horní končetiny a je nejpohyblivějším

kloubem těla (Kolář, 2009). Ke kostěné stavbě ramenního kloubu řadíme lopatku

(scapula), klíční kost (clavicula) a pažní kost (humerus).

Lopatka

Lopatka je plochá kost, leží na zadní ploše hrudníku v rozsahu mezi 2. - 7. žebrem.

Plocha přiléhající k hrudníku je mírně vyhloubená a je místem začátku

m. subscapularis. Na její zadní ploše vystupuje spina scapulae, hřeben,

který lopatku příčně rozděluje a laterálně vyčnívá mimo lopatku jako acromion.

Spina scapulae rozděluje lopatku na horní jámu fossa supraspinata, kde začíná

m. supraspinatus, a na dolní jámu fossa infraspinata, kde začíná m. infraspinatus.

Směrem dopředu vystupuje z horního okraje lopatky processus coracoideus a tento

výběžek slouží jako úpon pro m. pectoralis minor. (Čihák, 2011; Dylevský 2009;

Trnavský, 2002).

Na laterálním úhlu lopatky se nachází cavitas glenoidalis, jamka pro skloubení

s humerem. ,,Kostěná jamka je výrazně menší než hlavice humeru (v poměru

asi 1 : 4.).‘‘(Maeurer, 2004). Nad kloubní jamkou je výběžek tuberculum

supraglenoidale, na kterém začíná dlouhá hlava m. biceps brachii. Pod kloubní

jamkou je tuberculum infraglenoidale, který je začátkem pro dlouhou hlavu

m. triceps brachii. Z laterálního okraje lopatky začínají svaly m. teres minor

(kraniálně) a m. teres major (kaudálně). Na mediálním úhlu lopatky začíná sval

m. levator scapulae. Mediální okraj lopatky je úponem pro svaly m. rhomboideus

major et minor, které přicházejí od trnových výběžků páteře a m. serratus anterior,

který začíná na žebrech (Čihák, 2011. Dylevský 2009. Trnavský, 2002.).
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Klíční kost

Klíční kost je esovitě prohnutá, asi 12-16 cm dlouhá kost. Její mediální konec

je prohnutý směrem dopředu, laterální konec se prohýbá dozadu. Mediálním

koncem je kloubně spojena s hrudní kostí a laterálním koncem se kloubně připojuje

na akromion. Mezi spodní plochou klíční kosti a prvním žebrem prochází malý sval

m. subclavius (Čihák 2011; Trnavský, 2002.).

Humerus

Humerus rozdělujeme na tři části – hlavici, tělo a kondylus. Hlavice nese

kulovitou kloubní plochu pro spojení s lopatkou, o rozsahu 1/3 – 2/5 povrchu koule

(Dylevský, 2009). Osa hlavice je oproti ose těla humeru nakloněná tak, že tyto osy

spolu svírají úhel asi 130°(Čihák, 2011). Po okraji hlavice se nachází rýha collum

anatomicum. Na přední straně hlavice nacházíme dva hrbolky. Laterálně je to

tuberculum majus, který je úponem pro m. supraspinatus, m, infraspinatus a

m. teres minor. Mediálně leží tuberculum minus, na který se upíná m. subscapularis

a m. teres major. Oba hrbolky pokračují distálně jako kostěné hrany, crista tuberculi

majoris et minoris. Mezi nimi vzniká žlábek zvaný sulcus intertubercularis,

ve kterém probíhá šlacha dlouhé hlavy bicepsu (Dylevský, 2009; Trnavský, 2002.).

Ramenní pletenec tvoří tři klouby pravé a dva klouby nepravé (funkční). Pravé

klouby jsou sternoklavikulární, akromioklavikulární a glenohumerální. Nepravé

klouby jsou subakromiální a subdeltoidální (Michalíček, 2014).

Glenohumerální kloub

Ramenní kloub je kulovitý kloub, který tvoří spojení humeru s lopatkou.

Kloubní jamka cavitas glenoidalis lopatky je rozšířená a prohloubená chrupavčitým
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lemem labrum glenoidale, ale i tak zůstává menší, než hlavice kloubu (Dylevský,

2009). Kloubní pouzdro začíná po obvodu jamky, upíná se na collum anatomicum

a je zesíleno šlachami okolních svalů (Čihák, 2011).

Akromioklavikulární kloub

Jedná se o tuhý kloub, ve kterém artikuluje klavikula s akromionem. Povrch

kloubních ploch je plochý a oválný, kloubní pouzdro je krátké a tuhé (Čihák, 2011).

Kloub umožňuje pohyby malého rozsahu. V kloubu může být přítomen discus

articularis (Kolář, 2009).

Sternoklavikulární kloub

Sternoklavikulární kloub je spojení mezi hrudní a klíční kostí. Je jediným


[…]


VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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Příloha 1: Strečink před a po tréninku

Obrázek 4 Strečink (zdroj: https://darebee.com/images/workouts/shoulder-stretch-workout.jpg)

https://darebee.com/images/workouts/shoulder-stretch-workout.jpg
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Příloha 2: Addukce lopatek v leže na břiše

Obrázek 5 Výchozí poloha pro addukci lopatek (zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=3MxHX9j15BU)

Obrázek 6 Konečná poloha pro addukci lopatek (zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=3MxHX9j15BU)

113

Příloha 3: Vnější rotace s činkou

Obrázek 7 ZR s činkouI (zdroj: https://weighttraining.guide/wp-content/uploads/2016/10/dumbbell-lying-external-

shoulder-rotation.png)

Obrázek 8 Vnější rotace s činkou II (zdroj: https://www.gymvisual.com/2631-large_default/dumbbell-upright-

shoulder-external-rotation.jpg)

Příloha 4: Wall slides

Cvik začíná v poloze ve stoje, čelem proti zdi, ruka je před tělem opřená o zeď.

Z této polohy provedeme plynulý pohyb dlaně po zdi až do natažení paže a zase

https://weighttraining.guide/wp-content/uploads/2016/10/dumbbell-lying-external-shoulder-rotation.png
https://weighttraining.guide/wp-content/uploads/2016/10/dumbbell-lying-external-shoulder-rotation.png
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vrátíme do výchozí polohy. Během pohybu udržujeme pevně fixovanou lopatku.

Při provedení zády ke stěně jsme v podřepu a o zeď se opíráme celou plochou zad.

Obrázek 9 Wall slides, výchozí pozice (zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=1Fj6oQV7uF4)

Obrázek 10 Wall slides, konečná pozice (zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=1Fj6oQV7uF4)

Obrázek 11 Wall slides zády ke stěně (zdroj:

https://i.pinimg.com/originals/63/48/b4/6348b4c8c5b4b5f0a2e0bc6bb5eef3c9.jpg)

Příloha 5: Vnější a vnitřní rotace s odporovou gumou

Posilování ZR s odporovou gumou je možné cvičit ve stoje i v sedě, izolovaně

pravou a levou rukou nebo oběma rukama zároveň. Odporovou gumu ukotvíme

https://www.youtube.com/watch?v=1Fj6oQV7uF4
https://i.pinimg.com/originals/63/48/b4/6348b4c8c5b4b5f0a2e0bc6bb5eef3c9.jpg
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například o žebřiny. Stojíme čelem k místu, kde je ukotvená guma. Paže je

v addukci, loket v 90° flexi. Z této polohy plynule provedeme vnější rotaci, zatímco

paže zůstává addukovaná. Plynule vracíme do výchozí polohy.

Podobné je to při posilování VR. Zde stojíme nebo sedíme bokem k místu

ukotvení, a ve výchozí poloze je paže v ZV a plynule přecházíme do VR a poté

zpátky.

Obrázek 13 Vnitřní rotace s odporovou gumou (zdroj:

https://bodylastics.com/wp-

content/uploads/2018/08/internal-rotation-side.jpg)

Obrázek 12 Vnější rotace s odporovou gumou

(zdroj: https://www.gymvisual.com/2812-

large_default/band-standing-external-shoulder-

rotation.jpg)
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Příloha 6: Stabilizace ramene s overbalem

Cvik vychází z polohy ve stoji, čelem ke stěně, paže je v 90°flexi. Ruka se opírá o

overbal nebo jiný baló, který je opřený o zeď. V této poloze proband vyvine mírný

tlak směrem do balónu a paží pohybuje v kruzích, nahoru a dolů nebo ze strany na

stranu. Pohyb vychází z ramene a po celou dobu je nutná kontrolovaná fixace

lopatky.

Obrázek 14 Stabilizace ramene o zeď s overbalem (zdroj: https://i.ytimg.com/vi/5e_gM7eSb1M/maxresdefault.jpg)

https://i.ytimg.com/vi/5e_gM7eSb1M/maxresdefault.jpg
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Příloha 7: Vzpor a podpor klečmo s oporou na jedné ruce

Trénink stability ramene ve vzporu s oporou na jedné ruce. Cvik pro začátek

můžeme zjednodušit tak, že si klekneme a vycházíme z pozice na čtyřech. Ve

výchozí poloze máme obě dlaně na zemi. Zde jednu ruku nadlehčíme, vysuneme

po podlaze co nejvíc dopředu a vrátíme zpátky. Na straně stojné ruky je nutné

udržet fixované rameno.

Výchozí poloha:

Obrázek 15 Vzpor s oporou na jedné ruce, výchozí poloha (zdroj: https://www.youtube.com/watch?v=5_AGhT99ANg)

Konečná poloha:

Obrázek 16 Vzpor s oporou na jedné ruce, konečná poloha (zdroj:

https://www.youtube.com/watch?v=5_AGhT99ANg)

https://www.youtube.com/watch?v=5_AGhT99ANg
https://www.youtube.com/watch?v=5_AGhT99ANg
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Příloha 8: Vzpažování a stahování loktů v sedě

Obrázek 17 Vzpažování a stahování loktů (zdroj: https://encrypted-

tbn0.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcSK4n_qsIZ3yrHGYzytwBCjB73udlbB6LfkDNFpW1_r6YwqIcoj)

Příloha 9: Addukce lopatek s odporovou gumou, pohled shora

Obrázek 18 Addukce lopatek s odporovou gumou, pohled shora (zdroj:

https://myhealth.alberta.ca/Health/aftercareinformation/_layouts/15/healthwise/media/medical/hw/h9991473_008_pi.jpg)