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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Marešová Jméno: Rozálie Osobní číslo: 465673
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Vliv fyzioterapie na bolest ramenního kloubu při silovém tréninku

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předložená bakalářská práce obsahuje 100 stran textu ,7 stran příloh. Autorka čerpá z 36 literárních zdrojů včetně
zahraničních autorů.

Práce je zpracována pečlivě, splňuje kritéria kladené na bakalářskou práci, zabývá se kompenzačním cvičení u
pacientů s bolestmi ramenního kloubu, jako nedílnou součásti terapeutického procesu.

K práci mám tyto připomínky:

1.Dílčí vyšetření uvedená v tabulkách jsou nepřehledná, doporučovala bych zpracovat přehledněji tak aby bylo
patrné eventuální zlepšení po terapii. Rovněž kineziologický rozbor vstupní a výstupní by bylo dobré přehledně
porovnat nikoliv pouze v textu.

2.Rovněž popisky v tabulkách např. str.78 -levé rameno, pravé rameno je nepřesné neb se jedná o pohyb v
ramenním kloubu. Pod tabulkami by měl být buď odkaz na text (vysvětlení jednotlivých údajů) nebo napsána
legenda pod tabulkou.

práci doporučuji k obhajobě, hodnotím klasifikačním stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Simona Hájková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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